**O propunere pentru partidul național.** Un venerabil bărbat al neamului nostru ne scrie următoarele:

Recomand conducătorilor acestui partid să pună în program ca prim postulat, pe lângă „unirea politică”, și „unirea bisericească”, cum s'a cerut în concluzul mării adunări de pe Câmpul Libertății, în ședința a II-a din 4/16 Mai 1848, și în petiția din 6 Februar 1849 către împăratul Austriei Francisc Iosif I. în Olmütz, ca toți românii să stea sub un cap bisericesc de sine stătător, — care acum e Mitropolitul primat din București, și pe care noua Constituție a țării, precum și Sf.

Române din Arad, Petru, Versavia și Stefania Martin din Petriș

Nr. 156, sfințindusă prin preotul pensionat din Petriș Iosif Cimponeriu, Partenie Mirsa parohul locului și Petru Vesa preot în Roșia.

Tot acești donători au mai dăruit Bisericii una Toacă de oțel în valoare de una mie lei, care în ziua memorabilă din 2/15 Octombrie 1922, adică în ziua Incoronării M. S. Regelui nostru Ferdinand I. s'a dat destinațiunii sale.

Primească acești dăruitori mulțumită comunei noastre bisericesti, Dumnezeu să le dăruiască viață îndelungată și să primească jertfa lor pe altarul său cel ceresc.

Petriș, 9/22 Noembrie 1922.

*Un participant.*